## 2. Tractatus III *De corporibus coelestibus*

### Caput 2 *De corporibus coelestibus in particulari* (f. 194v)

De astris et corporibus coelestibus in particulari acturi illud in primis animadvertisendum est, quod in praesenti capite ea dumtaxat indaganda suscipimus phaeno // (f. 195r) mena, quae ad praesens nostrum institutum spectant, caetera namque quae potius ad Astronomiam pertinent Astronomis relinquimus, in duas autem classes ab his sydera distinguuntur: alia enim fixa, seu inerrantia dicuntur, alia vero errantia, sive planetae appellantur. Fixa sunt illa quae licet quotidie moveantur ab ortu in occasum semper tamen servant inter se eiusdem ordinem, situm et distantiam, non secus ac si essent ipsi coelo confixa ac cum eodem circumvolutio moverentur; planetae vero seu errantia sydera illa sunt quae ob peculiares et diversos motus, quos habent, mutant continuum situm, ordinem ac distantiam inter se, et a fixis horum ab antiquis 7 tantum observata fuere nempe Saturnus, Jupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius ac Luna. At recentiores Astronomi telescopi subsidio novem alias planetas sive errantia sydera deprehenderunt quattuor circa Jovem, quinque vero circa Saturnum, quos quidem primiorum planetarum comites sive satellites appellarunt Astronomi. His suppositis

<sup>33</sup> Nos referimos, por ejemplo, a Isaac Newton, René Descartes, Pedro Gassendi, Roberto Boyle y Jean Antoine Nollet. Véase Aravena Zamora, “La enseñanza de la filosofía natural”; Iván Jakšić, *Rebeldes Académicos. La filosofía chilena desde la Independencia hasta 1989* (Santiago de Chile: Ediciones Universidad Diego Portales, 2013), 43.

<sup>34</sup> Véase Aravena Zamora, “La enseñanza de la filosofía natural”, 97-98.

<sup>35</sup> Branka M. Tanodi, “Documentos históricos: normas de transcripción y publicación”, *Cuadernos de Historia* 3 (2000): 259-270.

1º loco agemus de planetis sive syderibus erraticis, eorumque phaenomenis, 2º vero loco de stellis fixis.

### Articulus 1 De planetis sive syderibus erraticis.

Quaestio 1ª: Quaenam sit solis natura et ejus structura?

Sol omnium planetarum facile princeps mens mundi ac totius naturae principale regimem dictus est, vel quia cum est ex ortus coeteris obscuratis solus ipse appareat, vel quia ita solus lucet, ut ex eo dies fiat, de illius substantia vix aliquid definiri potest, cum veterum tamen et recentiorum // (f. 195v) conjecturis illam naturae solis verosimiliorum judicamus sententiam, quae phenomenis omnibus solisque effectibus explicandis accommodatior appetit. Veteres autem Philosophi in hoc unanimiter fere consentiunt, solem nempe esse igneam substantiam hinc ex sole effulgere ignem dicebat Anaximander, ex igniculis coagmentatum esse Jenofanes, ignitum et per multo igne compactum globum ferri candentem aut saxum ignitum Anaxagoras, Democritus, Metrodorus et Empedocles, compactum ex plurimo igne Plato,<sup>36</sup> quibus omnibus accesere recentiores Philosophi cum quibus

Sit conclusio

Sol est verissimus ignis. Probo Ecclesiastici cap. 43 versu 4º dicitur in meridiano exurit terram et in conspectu ardoris ejus, quis poterit substinere?, hinc in hymno vespertino sabati canit Ecclesia jam sol recedit ignem: igitur sol est verissimus ignis sacrae scripturae authoritati conformis est unanimis SS. PP. sententia. Probo 2º quod habet omnes proprietates et effectus ignis est verissimus ignis, atque sol habet omnes proprietates et effectus ignis nimirum splendescere, illuminare, calefacere, si quidem motu ab eodem suis radiis communicato et in speculo concavo vel lente convexa collectis conceditur vis liquefaciendi corpora solidissima et coburendi corpora compactissima et virida, ut supra in *Physica generali*<sup>37</sup> vidimus: ergo.

Dices si sol esset verissimus ignis pabulo ad sui conservationem indigeret, sed hoc affirmari non potest, si quidem assignari non potest unde nam ei talem pabulum subministretur: ergo. Responderi potest 1º solem pabulo egere non secus ac coetera corpora quae ignis sunt, quodnam autem sit illud pabulum vel unde nam soli subministretur nostrum non est designare cum id penitus ignoremus ea omnia, quae in interiori solaris globi parte contingunt, sufficient tamen probables conjecturae, sicut enim in montibus igne vomis // (f. 196r) ac subterraneis recessibus ignes perpetuo ardent natura illis subministrante pabulum in plurimis materiae inflamabilis speciebus, quae ibi continua serie generantur: ita similiter dici potest de solari igne. 2º

<sup>36</sup> Parafraseo a la obra de Eduardi Corsini, *Institutiones Philosophicae ad usum scholarum piarum*, Bononiae, 1742, tom. III *Physicae particularis*, tract. I, disp. II, cap. III De sole.

<sup>37</sup> Tratado de autoría de Talavera, al que hace numerosas referencias, pero que lamentablemente no se ha conservado.

responderi poterit cum Cartesio solem esse ignem purissimum et elementarem, qui quidem materiam quam accendit nec comburit nec consumit, quia 1º ille Deus motum ad ignem excitandum impressit, quem semper conservat. 2º non consumit, quia omnes solis partes ad illius centrum gravificant nec ab ea sejungi possunt cum aliqua imminutione, ut accedit in terraquo globo.

Circa solis structuram dicimus cum clarissimis Scheneiro et Kircherio solem ex duplice substantia coalescere alia quidem solidiori et alia fluida, quae maris ignei instar ingentes ac profundas solidioris materiae cavernas replens continuo moveatur, nam solare corpus non aliter ac nostra tellus latissimos specus, immensas speluncas, tractusque solares innumeros habet; hoc autem ita esse ex quam plurimis observationibus non obscure colligitur, telescopio enim deprehenditur, solem igne liquido constare, qui vehementissime efervescit et undarum ignearum agitatione exasperatur, quidam veluti flammorum vertex ex illius substantia erumpere videntur, qui incerta quadam periodo decrescent, evanescunt, atque iterum renascuntur<sup>38</sup> per totum deinceps solarem oceanum tamquam insulae apparent dispersae imo, et igne vomi montes eminentissimi, quae omnia observationibus comprobata affert citatus Kircherus.<sup>39</sup>

Quaestio 2ª: Unde nam oriantur faculae et maculae solis?

Maculas et faculas solares primis omnium observavit Pater Christophorus Schenerius anno 1611 mense majo, et postea institutis ultra bis mille obser // (f. 196v) vationibus earum proprietates, motum ac situm, ortum et interitum accuratissime descripsit in sua *Rosa Ursina* [1630] post ipsum sequenti anno eas inspexit Galileus ac deinde Astronomi omnes. Maculae autem solares sunt partes quaedam nigricantes, quae in lucidissimo corpore solare deprehenduntur, earum figura est irregularis, imo et ejusdem maculae valde inconstans, earum item situs, locus, numerus, atque duratio valde diversa modo enim in hanc modo in illam solis partem observantur quandoque 50, quandoque 63 sunt eodem tempore observatae, quandoque nullae, aut rarissimae apparent, nunc plus, nunc minus diurnae non secus ac nebule, quae ex tellure nostra elevantur.

Faculae solares sunt quidem corpora solis superficie lucidiora, quae vel sunt partes solis vel prope ipsum solem existunt,<sup>40</sup> harum facularum magnitudo et duratio sicut in maculis est valde diversa. Faculae tamen diutius communiter quam macula durare solent, moventur praedictae tum maculae tum faculae circa solem diebus circiter 27 idque in superiori solis parte ab occasu in ortum, in inferiori vero parte quam ex terra

<sup>38</sup> Parafraseo al texto de Corsini, *Institutiones Philosophicae*, tom. III *Physicae particularis*, tract. I, disp. II, cap. III, De sole.

<sup>39</sup> [al margen: Lib. 1º *Lucis et umbrae*].

<sup>40</sup> Parafraseo a la obra de Antonius Mayr, *Philosophia Peripatetica, antiquorum principiis et recentiorum experimentis conformata*, Coloniae Allobrogum, 1766, tom. III *Physicae particularis*, pars III, disp. IV, quaest. I, art. II, n. 860.

spectamus ab ortu in occasum. Praeter hunc motum, qui dicitur menstruus observatur et aliis, qui appellatur annus, quo maculae describunt viam modo rectilineam, modo curvilineam, eamque vel sursus, vel deorsum obliquatam, et certis legibus determinatam pro quovis mense. Circa hoc rarum solis phenomenum variae fuere Philosophorum sententiae plusquam enim quinque enumerat Hauser, verum cum ab omnibus jam amplectatur una, et coeterae omnino rejiciantur ideoas nec recitare, nec refutare opus est, sed nostram adjicere propositionem.

#### Sit prima conclusio

Maculae solis sunt fuligines et evaporationes ex diversa solis ebullitione prognatae, ac densatae, tandemque // (f. 197r) alteratae, ac rursum in solem relabentes. Faculae vero sunt fuligines accensae, et una cum sole clarissimae et purissimae splendentes. Probo breviter corpus mixtum ex igne et alia copiosa materia inflammabili fieri non potest, ut non multum fumi et fuliginis, molesque ingentes ex cocto bitumine, aliaque materia salina, nitrosa, metallina, in vapores expansa constantes ejiciat, et in altum evibret, ut patet in metallis calientibus et vulcanis terrestribus, atque ex Kirchero et aliis physicis sol est tale corpus igneum: ergo et in sole ingens copia ejusmodi vaporum et fuliginum ascendere debet, sed haec fuligines et vapores si concrescunt et condensantur opacitate sua luminosi corporis partes obtengunt, ut patet in traditis exemplis: ergo ipse maculae solis nihil aliud esse censenda sunt, quam istae fuligines, quae dum ejaculatae in altum corpus opacum efficiunt, moxque igne concepto inflammantur, et in faculas abeunt, aut extenuatae, ut umbrae quaedam apparent, modo congregantur modo dissipantur instar nubium, quae in atmosphaerae nostra efformantur.<sup>41</sup>

#### Sit secunda conclusio

Maculae solis circumferuntur ab ipso sole circa axem suum rotato. Probo motus macularum est uniformis et regulariter periodicus, sed talis motus maculis in se non potest competere: ergo ab alio principio moventur, atqui nullum convenientius adstrui potest prae ipso sole circa axem suum gyrante: ergo. Probo minor: maculae nihil sunt nisi fuligines et quasi nubes solares, sed his non potest competere motus tam regularis et periodicus, nec aliud ostendi potest, unde talem motum recipient nisi assignetur solis rotatio circa axem: ergo. Minor quoad primam partem patet ex analogia cum nostrae atmosphaerae nubibus quibus motus ex se nullus competit etsi a vento circumferuntur id fit motu prorsus irregulari, quoad secundam partem liquet corpus enim in // (f. 197v) aliud motum gravitans recepto simili impetu secundum eandem directionem similiter movetur experientia teste: ergo cum fuligo a sole circa axem se volente evibrata eodem impetu agitur, eandem quoque directionem sequetur, nimisrum cum tota

<sup>41</sup> En la formulación de esta conclusión, hallamos parafraseo y transcripción textual de pasajes de la obra de Berthold Hauser, *Elementa Philosophiae ad rationis et experientiae ductum conscripta atque usibus scholasticis accommodata*, Augustae Vindel, 1764, tom. VIII, Physicae particularis, quaest. III, art. I, §. 2 Maculae solares.

atmosphera cum sole circumrotatur omnia pariter corpora in eadem contenta simul secum rapiet motu a sole communicato.<sup>42</sup>

#### Solvuntur argumenta

Arg. 1<sup>o</sup> si maculae solares essent fuligines, quae ex sole veluti ex accensa fornace erumperent inexplicabile penitus esset cur aliquando per multos dies nullae appareant maculae: ergo. Respondeo id a nobis faciliter explicari si dicamus fuligines illas non semper emitti a sole, vel non eadem densitate, ut nobis visibles fiant, quod quidem accidet etiam in vulcanis terrestribus.

Arg. 2<sup>o</sup> si maculae solares essent fuligines, non moverentur circa solem motu quodam regulari nam in primis iuxta sistema copernicanum sol non movetur: ergo motum maculis imprimere non valet. 2<sup>o</sup> quia etsi sol moveatur inexplicabilis est periodicus et regularis macularum motus ergo. Respondeo quod in sistemate copernicano nec maculae nec sol ipse moventur, sed motus ille tum solis tum macularum penitus apparens est, haec autem motus apparentia oritur iuxta copernicanos ex motu vertiginis, quo terra circa suum axem vel circa suos polos gyratur, qui quidem cum intra 27 aut 28 dies integre absolvatur, hinc quoque maculae ipsae intra eosdem dies integrum gyrum circa solem absolvere videntur.

In sistemate terrae immotae maculae moventur cum sole qui quidem movetur motu vertiginis circa suum axem, vel circa duos polos et hoc motu secum rapit maculas et faculas modo a nobis in secunda propositione explicato. Diversitas autem aliqua quae in motu macularum deprehenditur ex duplice causa // (f. 198r) prevenire potest. Prima nempe ex majori macularum raritate nam sicut nostrae nubes eo quod sunt terra rariores in sistemate copernicano non semper eadem celeritate feruntur cum terra, sed aliquando remanent, aliquando vero occidentali vento celerius moventur ita maculae solis ipso rariores interdum vero isto celerius praevehentur. Secunda causa esse potest diversitas apparentiae: haec autem diversa apparentia contingit cum una macula sit altior altera, sive magis accedat ad autrum in nostro hemisphaerio et axis solis sit inclinatus, sicut enim in nostro horizonte ex duabus stellis in eodem meridiano existentibus citius nobis occultatur magis boreatis, quam magis australis, quia sumus in sphaera obliqua ita similiter in solis horizonte situi una per altera macula in eodem meridiano existens nobis absconditur, quia etiam in sphaera solari nobis obliqua obicitur respectu horizontis solaris, sive respectu circuli per radios visuales globum solarem in extremitatibus tangentibus determinati.

Arg. 3<sup>o</sup> si maculae solares essent fuligines solis prorsus inexplicabile esset cur nullae maculae primariae orientantur in partibus polaribus, sed omnes quasi in zodiaco, seu in zona solis 60 gradus lata sive a centro solis a 30 gradibus utrinque extensa, uti tradit Pater Kircherus: ergo. Confirmatur si predictae maculae essent fuligines solis tamdiu non durassent in calore solis, ab eo quippe protinus disparentur: ergo. Ante

---

<sup>42</sup> Véase Hauser, *Elementa Philosophiae*.

responsionem advertite, quod maculae primariae illae dicuntur, quae compactiori corpulentia, densioreque nigrore sunt praedictae atque coeteris partibus diutius durant, maculae autem secundariae vocantur illae quae longe tenuiores sunt, et respectu primarum se habent veluti umbrae respectu corporum: his praemissis.

Respondeo ad argumentum negando suppositum majoris: Pater enim Schenerius apud Patrem Mair testatur raro in partibus // (f. 198v) polaribus dari maculas, minime vero eas numquam dari, ratio autem hujus diversitatis esse potest, quia circa polos minus, sive lentius movetur sol, proindeque minus fuliginem emittit, at vero quia circa Aequatorem seu circa partes medias major est motus vertiginis solis modo quoque est evaporatio, ac per consequens fuliginem copia.

Ad confirmationem dicendum maculas solares tamdiu durare non physice, sed moraliter et successive tantum easdem, quatenus nempe consumptis primis macularum partibus novae succedunt fuligines, donec tandem ignis eas accendat, et in faculas redeat, et penitus omnia consumat.

#### Corollarium

Ergo coeli sunt corruptibles: hoc quippe convincitur evidenter ex ipsis faculis, et maculis solaribus, sed adverte hanc coelorum corruptibilitatem non esse totalem, quia clarum est quod nullum coeleste corpus totaliter corrumpatur, sed tantum modo partialiter, quod nihil aliud est, quam dicere quod in coelis dentur corruptiones et generationes partiales, sive aliquarum partium eo fere modo, quo in terra aliquae ipsius partes corrumpuntur, aliae vero generuntur, quin totaliter corrumpatur vel generetur.

#### Quaestio 3<sup>a</sup>: De solis eclipsibus

Eclipsis prout ab Astronomis accipitur est defectio luminis in corporibus coelestibus, dividitur in realem et apparentem. Eclipsis realis dicitur si lumen re ipsa deficiat in corpore, quod eclipsatur, apparenſis tantum dicitur si corpus non re ipsa, sed apparenter tantum lumine privari videatur. Dividitur 2<sup>a</sup> in totalem et partialem, totalis est si totum corpus per eclipsem obscuratur, partialis vero si aliqua tantum ipsius pars. 3<sup>a</sup> eclipsis totalis vel cum mora est, vel sine // (f. 199r) mora, sine mora dicitur cum corpus coeleste unico tantum fere momento obscuratur, est converso cum mora appellatur quandodiu patitur eclipsem tales fuere solis eclipses, quae anno 1699 et 1706 contigisse enarrat *Historia Academicae Scientiarum* ad annum 1700, in quibus tanta fuit obscuritas, ut nec scribi nec legi potuerit. Denique eclipsis aliquando etiam centralis est, quae etiam anularis appellatur, ut verbi gratia quando luna ita solem tegit, ut lucidum in sole anulum relinquat, vel etiam partialis cornicularis in quo pars solis ita a luna tegitur, ut reliqua lunata sive cornuta appareat: his praemissis

#### Sit conclusio

Eclipsis solis est privatio luminis solaris in terra orta ex lunae interpositione solem inter et terram. Evincitur 1<sup>a</sup> ex tempore, quo solaris eclipsis accidit, patet enim solis eclipsem non contingere nisi in noviluniis quando scilicet luna cum sole est interposita,

et inter nos et solem media existit, quare miraculosum semper habitum est factum illud nimirum quod tempore mortis Christi sol eclipsem passus fuerit, tunc quippe aderat plenilunium, in quo casu naturaliter impossibilis erat, ut agnovit Dionisius Areopagita dicent, aut Deus author naturae patitur, aut mundi machina disolvitur. 2º evincitur ex duratione, quia numquam durat solaris eclipsis nisi tanto tempore quantum requirit luna ut celeriori suo motu ortum versus progrediens solem post se relinquat. 3º ex situ corporis solaris, qui in partiali illius eclipsi nobis ab interposita luna eripitur,<sup>43</sup> si enim luna eo tempore in boreali plaga versatur eclipsatur pars solis ad boream vergens, si vero in australi tegitur pars solis australis. 4º quia totalis cum mora non contingit nisi luna sit proprio perigeo, et sol proprio apogeo, anularis vero non fit nisi luna proprietor fuerit ejusdem apogeo et sol perigeo: ergo. // (f. 199v)

### Solvuntur argumenta

Arg. 1º si solis eclipsis ex tali causa procederet in singulis noviluniis, sive lunae conjunctionibus cum sole eclipsis solaris contingenteret, sed hoc est contra experientiam: ergo. Major patet nam singulis noviluniis luna solem inter et terram reperitur, sed in hoc consistit eclipsis solaris: igitur. Respondeo negando maiorem ad probationem dicendum quod luna in noviluniis non opponitur semper directe soli, sed ad latera declinans ac proinde in singulis noviluniis contingere non debet solis eclipsis.

Pro clariori tamen intelligentia sciatis opportet, quod quamvis sol annuo motu medium Zodiaci lineam, quae ecliptica dicitur accurate percurrat. Luna tamen hinc inde ab illa versus alterutrum polum vagatur in zodiacique superficie circulum describit, qui eclipticam in duobus punctis oppositis bifariam secat, et ab illa mutuo secatur, haec duo puncta nodi vocantur, atque illud quidem in quo planeta ab ecliptica in borealem orbitae suae partem declinat Caput Draconis, aliud vero per quod ab ecliptica ad australem orbitae suae partem digreditur Draconis cauda vocatur:<sup>44</sup> jam ergo si conjunctio solis et lunae contingat in his punctis fieri, tunc eclipsis solaris fiet, quia luna directe respectu telluris soli obversatur quod quidem in singulis noviluniis non contingit, hinc deficere non debet sol nisi ipse, et luna versentur circa illius intersectionis puncta, quae nodi vocitantur, iuxta Astronomos autem ad solis defectionem praecesse requeritur, ut in noviluniis ultra 16 gradus, et 55 minuta a nodo non distet luna.<sup>45</sup>

Arg. 2º eclipsis solaris per plures dies duravit: ergo. Probo antecedens Jenofanes apud Corsini refert solis eclipsim integro mense durasse, Frixius affirmat Caroli Quinti

<sup>43</sup> Parafraseo al texto de Fortunato da Brescia, *Philosophia sensuum mechanica methodice tractata atque ad usus academicos accommodata*, Venetiis, 1756, tom. III Physices particularis, pars prima, dissert. V, sect. III, De lunae & solis eclipsi.

<sup>44</sup> Transcripción textual del texto de Corsini, *Institutiones Philosophicae*, tom. III Physicae particularis, tract. I, disp. II, cap. XI, n. III.

<sup>45</sup> Parafraseo a la obra de Joseph Valla, *Institutiones philosophicae auctoritate D. D. Archiepiscopi Lugdunensis*, Matriti, 1793, tom. IV Physicae, pars II Physica specialis sive astronomia, dissert. II, cap. I, art. I, sect. V Explicantur solis & lunae eclipses.

temporibus solem per tres dies sanguineum et obscurum habuisse colorem, adeo ut sydera meridie consiperentur. Plinius refert tempore Vespasiani Imperatoris utrumque sydus solem nempe et lunam // (f. 200r) 12 diebus defecisse: ergo. Respondeo has et similes narrationes vel omnino fabulosas esse, vel intelligendas esse non de eclipsi vera et propria, sed potius de obscurioribus exalationibus, quae superiorem aeris regionem occupantes solis colorem et lucem obduxerunt, vel denique de maculis solaribus, quae cum in illis temporibus crasiores, majoresque in sole concreverent, ejus faciem fedavere.

Arg. 3<sup>a</sup> in hac hypothesi explicari nequit cur pars occidentalis solis prior semper obscurari incipiat: ergo. Respondeo quod luna motu proprio longe velocius quam sol ab occasu in ortum progreditur necesse est ergo, ut solem assequatur tardiorum, pars autem solis, quae properanti lunae primum fit obvia est occidentalis et hinc solis defectiones minus diurnae sunt, quam lunae tum quia luna celerrime ab occasu in ortum movetur ac proinde solem brevi antevertit, qui idcirco diu obscurari non potest, tum quia umbrae terrestris diameter, in qua luna deficiens mergitur notabiliter major est umbrae lunaris diametro,<sup>46</sup> quapropter licet haec aliquando posit integrum solis discum conspectui nostro substrahere eclipsis tamen haec non est nisi brevissima in sole, in luna vero tardior.

Ex dictis infert quod nulla solis defectio est universalis sive in toto hemisphaerio, nam cum luna sit multo minor quam terra non potest omnibus hemisphaerii terrestris incolis lumen solis praeripere unde eadem eclipsis solis quibusdam terrae populis sit totalis, quibusdam partialis, aliis vero nulla.<sup>47</sup> In fine advertite quod non sol, sed potius tellus eclipsim patitur, nam tellus est quae eclipsi solari lumine destituitur.

Quaestio 4<sup>a</sup>: De solis a tellure distantia, ejus magnitudine et motibus.

Communiter docent Astronomi solem esse fere 1400000 terra majorem et medium ipsius a terra distantiam // (f. 200v) esse 34761680 leucarum, verum haec distantia non semper est eadem nam sol hieme perigeus est id est terrae proximior, aestate autem apogeus id est a terra remotior hinc.

Duplex est solis magnitudo alia nempe apparens, alia physica et vera. Prima est quae sensibus nostris objicitur hujus magnitudinis mensura sunt minuta illa circuli maxima quae a solaris corporis diametro teguntur. Secunda est illa quam realiter in se habet solare corpus utraque varie ab Astronomis designatur. Quod attinet ad solis motum et diversitatem satis supra scripsimus, superest igitur, ut de illius velocitate aliquid agamus.<sup>48</sup> Velocitas haec praesertim cum sol in Aequatore versatur talis est ut horis 24, quibus totam circulationem perficit sol decurrat 45844 semidiametros terrestres idest leucas Hispanicas 45981532, unica autem hora conficit semidiametros terrestres 1910 cum sexta unius parte idest leucas hispanicas 1916897, unico horario

<sup>46</sup> Véase Valla, *Institutiones philosophicae*.

<sup>47</sup> Véase Valla, *Institutiones philosophicae*.

<sup>48</sup> Véase Valla, *Institutiones philosophicae*.

minuto conficit leucas 31371, unico tandem minuto secundo 523 leucas,<sup>49</sup> verum haec Astronomis relinquamus.

### Articulus 2 De Luna (f. 200v)

Luna notissimum sydus est, terrisque nostris familiarissimum vocat Plinius omnia, que de illius natura et substantia queri possunt his complectimur quaestionibus.

Quaestio 1<sup>a</sup>: Quaenam sit Lunae natura et substantia?<sup>50</sup>

Anaximander existimavit Lunam esse igne plenam, Stoici temperatam ex igne et aere, Pitagoras ignitum corpus, quapropter propria luce affulgere affirmabant, verum haec Antiquorum Philosophorum sententia // (f. 201r) facillissime a recentioribus rejicitur cum quibus omnia, quae ad substantiam lunarem attinent his complectimus propositionibus.

Sit 1<sup>a</sup> conclusio

Luna totum suum lumen a sole mutuatur. Probo: lunae defectiones sive eclipses solum contingunt in pleniluniis cum nempe terra ita inter solem, lunamque interjicitur ut terrestris umbra in lunam incidat: igitur totum lumen a sole mutuatur, alias umbra praedicta eam non obscuraret. Confirmatur lunae phases seu ejusdem incrementa et decrementa explicari minime possunt nisi supponamus lunam a sole suum lumen mutuare ut inferius videbitur: ergo.

Sit 2<sup>a</sup> conclusio

Opacum lunae corpus superficiem asperam ac scabram minime vero levigatam habet. Probo: lucis et umbrae confinium quod in luna corniculata telescopio depraehenditur tortuosum inequale, ac veluti denticulatum appareat, sed nisi lunae superficies aspera esset confinium illud non esset scabrum, sed potius lineam rectam referret: ergo. Confirmatur si luna levigatam haberet superficiem solare lumen remitteret eo modo, quo specula convexa spherica, atque ita non accidit: ergo. Minor patet experientia teste speculum convexo sphericum soli obversum ex uno tantum sua superficie puncto lumen regerit, ita ut caeterae ejus partes omni fere lumine destitutae videantur, sed in luna oppositum observatur, nam plenilunii tempore totus ejus discus lumine perfussus appetat: igitur illius superficies non est levigata, sed aspera et scabra.

Sit 3<sup>a</sup> conclusio

---

<sup>49</sup> Parafraseo a la obra de Tomás Vicente Tosca, *Compendium philosophicum praecipuas philosophiae partes complectens*, Valentiae, 1721, tom. III, tract. V, lib. III, cap. I De sole.

<sup>50</sup> En el desarrollo de esta *quaestio* en particular, Talavera parafrasea fundamentalmente el texto de Claude François Milliet de Chales, *Cursus seu mundus mathematicus*, Lugduni, 1674, tom. III, tract. XXVI astronomiae, lib. III De luna.

In lunari disco montes reperiuntur altissimi atque inter ipsos profundissimi valles. Probo 1<sup>o</sup>: cum una lunae pars sive hemisphaerium illuminatur a sole, in altera parte vel hemisphaerio adhuc obscuro partes aliquae lucidae quae // (f. 201v) sensim lucidiores fiunt veluti emergunt, atque haec luminis anticipatio explicari nequit nisi partes eminentiores montium instar in illa admittuntur, quae antea alia loca decliviora solis radios excipiant et ad nos regerant, quod quidem inde maxime confirmatur, quod partes illae interceptae intra praedicta cacumina perfunduntur lumine deinceps superveniente cum scilicet luna in solis opposito collocatur: ergo. Probo: 2<sup>o</sup> quia in disco lunari partes quaedam obscurae sive maculae non quidem perennes, sed temporales observantur, quae non semper eiusdem servant locum nam semper ad oppositum soli tractum projiciuntur, ita ut quae luna crescente versus ortum observantur ipsa decrescente ad occasum vergant: ergo profatae maculae vel umbrae sunt alicujus corporis protuberantis, quod qua parte solem spectat lucidum est, et opposita obscurum: igitur negari non potest quod in disco lunari montes reperiantur altissimi. Argumenta contra has propositiones obta nullius sunt momenti, quapropter ea omittimus.

#### Quaestio 2: De maculis lunaribus.

Duo macularum genera in disco lunari ab Astronomis distingui solent, quarum aliae sunt majores et perennes, quae ab omnibus nudis oculis videntur; aliae vero sunt minores, quae solum telescopio observantur; quidam existimant maculas constantes esse Flumina et Maria vel aliqua liquida corpora in disco lunari existentia, subobscurumque illam colore referentia; alii vero volunt maculas illas esse partes quasdam rariores, subindeque ebibendis radiis aptiores cum hac sententia.

#### Sit Conclusio.

Lunares maculae perennes non sunt Maria et Flumina, sed partes quaedam luminaris corporis rariores minusque proinde valentes lucem reflectare. Probo 1<sup>a</sup> pars // (f. 202r) nigricans illa substantia, seu partes illae lunae obscuriores non sunt equabilis prorsus superficie, sed exasperatur quoque in prominentias et depresiones: ergo non sunt Maria ac Flumina. Antecedens est certum apud Astronomos: clarissimus Cheillius<sup>51</sup> affirmit de praefatis maculis, quod si melioris notae telescopio inspiciuntur innumeris cavernis seu cavitatibus vacuis umbris inter cadentibus constare deprehenduntur, quod quidem Fluminem Marisve superficie convenire nequit: consequentia autem sic demonstratur: liquida sibi relicta statum sese componunt ad libellam seu fiunt equabilis prorsus superficie, ut patet ex quinta Hydrostaticae propositione, quam supra rettulimus: ergo si partes lunae maculae non sunt equabilis superficie nequeunt esse Maria ac Flumina. Probo 2<sup>a</sup> pars ex eo quod hoc modo commode explicari posset hic macularum nigror, nam cum rariores sint substantiae plus combibunt de luce, minusque reflectunt, quam aliae proindeque necessario

---

<sup>51</sup> [al margen: *Introductionem ad astronomia, lectio 9*.]

apparent nigriores ut in speculo partes plumbo destitutae nigrescunt p[ro]ae aliis quod minus lucis reflectant.<sup>52</sup>

#### Quaestio 3: De luna atmosphera.

Recentiores non pauci post telescopii ussum asseruerunt lunam cingi atmosphera gravi et elastica non secus ac terra nostra ac proinde vapores, pluvias, aliaque id genus metheora in luna admissere hujus sententiae praesertim Patronus fuit Fontenelle, qui omnes adversariorum difficultates facilissime resolvit affirmando vapores in luna nubes non efformare, sed rorem quemdam efficiunt nam cum aliter in luna et aliter in terra materia sit disposita necesse erit, ut effectus pariter sunt diversi; probat autem est luna exire vapores eo quod nullum corpus novimus quod non transpiret exalationes aut vapores emitat, quis autem crediderit eam esse lunae massam, cujus partes // (f. 202v) omnes sunt pariter solidae, pariter aliae iuxta alias quiescentes ita ut nullam a solis calore mutationem accipiant?<sup>53</sup> Igitur luna atmosphera cingitur inquit Fontenelle.

Contrariae sententiae Patroni his fulciuntur fundamentis. Primum, quia si luna esset atmosphera gravi et elastica circundata dum stellae ad illam valde accedunt, ut ab illa nobis demum occultentur aliquam refractionem facerent, apparentemque magnitudinem et colorem mutarent, sed nihil horum observatur testantibus Astronomis peritissimis et legitur in actis *Academiae Regiae* ad annum 1706: ergo. Secundum, quia si in luna daretur atmosphera generarentur pluviae et nubes, quae illas lunae regiones obtegeret ac visui nostro subducerent, sed hoc nequaquam contingit: igitur &. Haec sunt utriusque sententiae fundamenta ad quem malueris porridge manum.

#### Quaestio 4: De lunae eclipsibus.

Easdem quas in sole distinguunt Astronomi eclipsis species, in luna quoque inveniuntur; illae enim omnes ex telluris a luna distantia, simulque ex orbitae puncto, in quo luna reperitur diversificantur his praemissis.

#### Sit Conclusio.

Lunar is eclipsis est privatio luminis primarii in luna a sole recepti facta ab interpositione globi terrauei inter lunam et solem. Suadetur 1º ex tempore quo eclipses contingunt, non fit enim unquam lunaris eclipsis, nisi plenilunei tempore, quando nempe luna integro semicirculo, seu 180 gradibus a sole distat illi diametraliter opponitur, ideoque contingit quando inter eam et solem terra constituta est. Suadetur 2º ex duratione eclipsis // (f. 203r); eo enim est diurnior et major quo luna est telluri vicinior sive magis perigea, quia nempe crasioris ibi umbrae majus spatium pertransire debet quam cum remotior fuerit a sole. Suadetur 3º ex figura partis in luna obscuratae

<sup>52</sup> La segunda prueba se basa en una transcripción textual de la obra de Antoine Goudin, *Philosophia iuxta inconcussa tutissimaque Divi Thomae Dogmata*, Coloniae Agrippinae, 1726, tom. III secunda pars Physicae, disput. unica, quaest. II, art. III, sect. III De luna & maculosa ejus facie.

<sup>53</sup> Parafraseo y transcripción textual de pasajes de la obra de Valla, *Institutiones Philosophicae*, tom. IV Physicae, pars II Physica specialis sive astronomia, dissert. I, cap. III, art. II, § I De luna.

apparet enim predicta pars nigra major vel minor prout requerit coni umbrosi figura a terra efformata igitur.

In eclipsi luna subobscuro quodam lumine rubescit, illud oritur ex eo, quod radii solares in aeris nostri atmospheram incidentes refringantur ad lineam perpendiculararem, sive ad axem umbrae terrestris accedendo; unde quidam pervenient ad lunam. Cum vero radii illi refractione plurimum debilitati fuerint lunam tenui tantum et obscuro lumine aspergunt.<sup>54</sup>

#### Animadversio

Astronomi, ut eclipsis magnitudinem designent astrorum diametros in 12 partes aequales dividunt, quas digitos vocant et quemlibet digitum in 60 minuta. Itaque ubi dicitur eclipsium esse quattuor, vel 6 digitorum, intelligendum est, tertiam vel dimidiam partem diametri lunae vel solis delitescere.

Quaestio 5: De lunae a tellure distantia et magnitudine.

Luna ab Astronomis aestimatur quinquagies circiter minor quam terra. Media ipsius a terra distantia est 86324 leucarum. Dux in media ipsius a terra distantia; nam haec in luna non est semper eadem, sed vel augetur vel minuitur major est cum luna est Apogea, minor vero dum Perigea, hinc Astronomi praefatam distantiam considerant in triplici lunae a sole positura nempe in Syzygiis, seu conjunctione et oppositione et quadraturis harum omnium distantiarum calculum affert clarissimus Ricciolus, quem consulere potestis.

Hinc recte colligitur diversam esse lunae apparentem // (f. 203v) magnitudinem; luna enim in min. a terra distantia maj.; in maj. vero min nobis appetit; physica una, eademque perseverat in quaecumque distantia; in ea tamen designanda non convenienti physici; non tamen discordant in consentiendo lunam terra multo minorem esse.<sup>55</sup>

Quaestio 6: De luna motibus.

Luna singulis diebus circa terram intra 24 horas ab ortu in occasum abripitur. Conversionem hanc diurnam lentius, quam sol conficit, tribus circiter horae quadrantibus. Hinc si luna hodie per meridianum nostrum una cum sole transeat, cras eumdem non assequetur, nisi tribus circiter horae quadrantibus post solem, ex quo sequetur lunam motu proprio ferri ab occasu in ortum. Tardius enim ad meridianum non revertitur, nisi quia fit orientalior.

Luna suam circa terram conversionem ab occasu in ortum absolvit intra 27 dies cum 7 circiter horis. Quod temporis spatium dicitur mensis periodicus; luna tamen non pervenit ab una conjunctione cum sole ad alteram, sive ad uno Novilunio ad aliud, nisi

<sup>54</sup> Véase Valla, *Institutiones philosophicae*.

<sup>55</sup> Véase Valla, *Institutiones philosophicae*.

29 diebus cum 12 horis, et 44 minutis. Quod temporis intervallum appellatur mensis synodicus et lunatio. Luna in suo motu menstruo ab ecliptica hinc inde digreditur 5 circiter gradibus, puncta in quibus eclipticam secat dicuntur nodi, quorum alter est ascendens, quo versus septentrionem progreditur, alter descendens, quo versus meridiem deflectit, nodi illi non sunt immoviles, sed ab ortu in occasum procedunt, et intra 19 annos totam percurrunt eclipticam. Diversae lunae phases, sive aspectu ex traditis satis dignos cuntur et ideo non est cur in his explicandis immoremur<sup>56</sup> // (f. 204r).

### Articulus 3 De caeteris quinque minoribus planetis.

Quinque minores planetae sunt Saturnus, Jupiter, Mars, Venus et Mercurius. Dicuntur minores respectu solis et lunae, quatenus nempe isti sua apparenti molle illos longe superant, eos autem una complectimur hic, quod pauca sunt quae de illis tradi a Philosopho sunt quae omnia his complectimur quaestionibus.<sup>57</sup>

Quaestio 1 An planetae suos habeant incolas?

Non defuerunt Philosophi etiam insignes, qui planetas habitari existimarent inter quos eminet ingeniosus Fontenelle in opere cui titulus *Coloquio sobre la pluralidad de mundos*, in quo opinionem hanc verisimilem efficere studuit his rationibus: numquid credibile est, inquit, planetas, vastissima haec corpora, fuisse a Deo conditos, ut nunquam habitarentur, eamque esse naturalem ipsorum conditionem, terramque solam ab ea lege exceptam? Maxime profecto mirum foret, hanc incolis refertam esse innumerabilibus, dum iis omnino fraudarentur ceteri planetae. Nequaquam enim putes a nobis videri quidquid terram incolit. Visus noster ab elephante ad acarum usque pertinet, ibi desinit oculorum acies. Verum ab acaro initium dicit animalium multitud infinita, quorum ipse est elephantus et quae nudos fugiunt oculos.

Nonnullis etiam in lapidibus durissimis deprehensi sunt innumeri vermiculi, qui suum ibi domicilium collocaverant et ipsa lapidum, quos // (f. 204v) corrodabant substantia, vescebantur. Etiamsi igitur alii planetae non essent nisi rupium congeries, eas a suis incolis corrosas potius velim quam nullos admitti, dum natura in globo terrestri tantam ostentavit fecunditatem tantam rerum diversitatem, tantam viventium multitudinem & numquid verisimile est eam caeteris in planetis adeo sterilem fuisse, ut in iis nihil animari procreaverit.<sup>58</sup> His rationibus utitur Fontenelle contra illius tamen opinionem.

Alii Philosophi constanter negant dari incolas planetarios, hisque utuntur rationibus. 1<sup>a</sup> quia non dantur alii homines nisi ab Adamo procreati iuxta illud Apostoli

<sup>56</sup> Véase Valla, *Institutiones philosophicae*.

<sup>57</sup> Parafraseo al texto de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*.

<sup>58</sup> En el desarrollo de esta primera *quaestio*, hallamos una transcripción textual de la obra de Valla, *Institutiones Philosophicae*.

fecitque ex uno omne genus hominum, atque incolae planetarii non sunt ab Adamo alias omnes in Adam peccavissent et per unum Jesum Christum fuissent redempti, quod nullus affirmavit. 2<sup>a</sup> existentia planetarum sunt quaestiones de facto, ac propterea a sola creatoris voluntate pendentes, atque tales non possunt ex meritis philosophicis conjecturis repeti, sed a sola Divina revelatione, quae in praesentiarum nulla est hinc Albertus Magnus, Fontenelle opinionem vocat haeresiam, Suarez temerariam, eique omnes fere Patres opponuntur igitur.

Quaestio 2 An quinque minores planetae proprio lumine fulgeant?

Sit conclusio

Quinque minores planetae non fulgent lumine proprio, sed a sole mutuatur. Patet 1<sup>a</sup> quia praedicti planetae telescopio inspecti non semper pleno orbe fulgent, sed suas habent phases non secus ac luna teste clarissimo Gassendo: ergo. 2<sup>a</sup> quia tam Venus quam Mercurius in sole visi apparent in illius disco instar macularum nigricantium non secus ac videtur luna tempore solaris eclipsis dum soli directe subjicitur, sed hoc non // (f. 205r) accideret si lucerent lumine proprio: igitur. 3<sup>a</sup> Jupiter et Saturnus umbram projiciunt in plagam a sole adversam, atque si proprio lumine splendescerent talis umbra nulla esset, lumenque undique diffunderet: ergo. 4<sup>a</sup> denique planetae quo remotiores sunt a sole eo languidiori, sive debiliiori luce fulgent si quidem Mercurius, soli vicinissimus, magis fulget, quam Venus, Venus magis quam Mars, Mars magis quam Jupiter, hic denique magis quam Saturnus, qui debilissimae est lucis, ut pote a sole remotissimus.<sup>59</sup>

Paragraphus primus

De Venere et Mercurio

Venerem et Mercurium hic una conjungimus tum quia utriusque theoria eadem fere videtur, tum etiam quid pauca de illis a Philosophis tradi soleant. Veneris sydus ab Aegyptiis Isidis stella vocatur, aliquando solem procedit unde [post?] lucifer, aurorifer vocitari solet, aliquando vero solem ipsum proxime sequitur, unde hesper, vesper, vespurgo dicitur. Pitagoras teste Plinio fuit primus qui deprehendit unum, idemque sydus, quod modo solem occidentem sequitur, modo oriturum praecedit propter phases lunae simillimas plures maculas in suo disco exhibet Venus teste [Franciscus] Blanchino, montes quoque in eo reperiri testatur Dominus de la Hire; ex diversis Veneris phasibus intulerunt Astronomi illam modo supra, modo infra solem existere.

Nam omne astrum, quod pleno orbe fulget lumine a sole recepto, aut supra solem est, aut in opposita coeli parte existit; atque Venus lumine a sole recepto pleno orbe aliquando fulget: ergo vel supra solem est, vel in opposita coeli parte, sed hoc secundum affirmari nequit, ad hoc quippe necesse erat, ut a sole integra semicirculo, seu 190 gradibus distare cum tamen Venus ultra 48 gradus numquam a sole distet: ergo. Deinde

<sup>59</sup> Parafraseo a la obra de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*.

impossibile // (205v) est, ut Astrum falcatum appareat, quin infra solem existat; non enim aliter tantam sui disci partem nobis obverteret; atque venus nonnumquam appetat falcatus ergo aliquando infra solem existit.<sup>60</sup>

Hinc Astronomi aperte colligunt Venerem non circa terram, sed potius versus solem veluti centrum gyrare, motus autem illius circa solem fit diebus 224, horis 17, minutis 44, secundis 55; hoc est fere 7 mensibus cum dimidio; interim vero movetur velocissime circa proprium axem spatio 23 horarum, ut ex maculis, quae in ipso videntur ostendunt Astronomi.<sup>61</sup>

De Mercurio, quem Aegyptii Apolinis stellam appellarunt pauca dicenda supersunt, tum quia eadem fere est illius theoria, quam Veneris, a qua proxime ambitur, tum etiam quia ut pote soli nimis vicinus sub radiis solaribus fere semper lateat, validoque crepusculo etiam cum maxime a sole distat, involvatur: major namque illius a sole distantia est gradum 28 revolutio illius circa solem absolvitur spatio dierum 87, horarum 23, minutorum 11, secundorum 24. Insuper et ipse, ut coeteri planetae circa suum axem torquetur, quod spatio 6 horarum fieri Keplero et Kirchero videtur, sed res adhuc sub lite subjacet.

#### Paragraphus 2s

#### De Marte, Jove et Saturno

Mars, quem Aegyptii stellam Herculis appellarunt, est stella subruba, igneique coloris in illius facie insignes quaedam maculae ope telescopi conspicuntur, quae solarium instar augeri minui, ac tandem evanescere solent, sed unam satis insignem in medio illius disci primitus observavit Franciscus Fontana,<sup>62</sup> qui quidem quemdam veluti voraginem esse putat testatur Maraldi a se Martis faciem visam fuisse extensam ab oriente in occidentem.<sup>63</sup> Mars circa proprium axem movetur // (f. 206r) spatio 24 horarum cum 40 minutis, movetur quoque motu periodico circa solem spatio dierum 686, horarum 23, minutorum 31, secundorum 56, ingenti sua orbita tellurem simul cum luna, Mercurio et Venere complectitur, ut proinde aliquando soli proximus, aliquando remotius est.

Jupiter Marte superior est, ipsumque sequitur ipsius corpus non omni ex parte rotundum videtur, sed ad elipticam figuram accedit facibus quibusdam obscuris cingitur, quae modo plures, modo pauciores apparent; in hisque maculae quaedam albantes conspicuntur, quae ab ortu in occasum in partem nobis conspicuum feruntur spatio 9 horarum et 56 minutorum, quo tempore Jupiter circa se ipsum moveri

<sup>60</sup> Parafraseo a la obra de Tosca, *Compendium philosophicum*, v. 5, libro III, cap. IV, prop. XLI.

<sup>61</sup> Parafraseo al texto de Corsini, *Institutiones philosophicae*, vol. 3, Disp. II, cap. VI.

<sup>62</sup> [al margen: Anno 1704].

<sup>63</sup> Parafraseo a la obra de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. III Physices particularis, dissert. V, sect. IV.

intelligitur.<sup>64</sup> Jovis revolutio circa solem completur intervallo dierum 4332, horarum 12, sive annorum 11, dierum 317, horarum 14, minutorum 49, movetur praeterea Jupiter motu diurno circa terram ab ortu in occasum. Insuper circa Jovem quattuor nova sydera, sive planetae certa periodo moventur, quae communiter Jovis satellites appellantur, haec primitus observavit Galileus anno 1610 die 7 januarii, sunt corpora opaca non secus ac coeteri planetae, quod propterea lumen, quod habent a sole accipiunt, quare deficiunt Jovis umbram ingressi, ut ex innumeris constat observationibus.

Saturnus planetarum omnium remotissimus. Aegyptis Nemesis sydus [plater?] planetis omnibus minor appareat nec multum splendet nec scintillat,<sup>65</sup> quod nimirum multum a sole distet, non ejusdem semper figurae telescopio inspectus se prodit, sed varias induit modo enim rotundus, modo ellipticus, modo anularis cernitur, quarum mutationem causam anno 1655 exquisito telescopio invenit Hugenius, deprehendit enim anulum id esse qui iuxta diversam inclinationem, qua a nobis conspicitur modo apertior // (f. 206v), modo compressior, modo etiam in lineae perexiguae morem constrictus appetit, cuius autem naturae sit ille anulus nos suspicari vix possumus; dici tamen probabiliter potest cum clarissimo Cassino Juniori anulum consistere in agmine satellitum, qui omnes forent in eodem plano ac revolverentur circa Saturnum, eos tamen esse adeo exiguos, et ad invicem propinquos ut nullum inter eos intermedium distingui possunt intervallum, adeo ut videantur per modum unius corporis continui ut accidit in via lactea.<sup>66</sup>

Tres praeterea phases obscurae et inter se paralelae deprehense fuerunt in Saturni disco anno 1715, quas quidem putat Cassinus esse veluti nubes, quae Saturni corpus cingant excipiantque solis radios, sed illos minime reflectant. Lenta admodum periodo circa solem movetur ut integrum circulationem spatio 29 annorum, dierum 174, horarum 4, minutorum 58 et 25 secundorum perficiat.<sup>67</sup> Quotidie quoque circa terram revolvitur a sole abreptus iuxta Tychonicam hypothesim, credibile etiam est eum circa suum axem movent sed actinus ob maximam illius distantiam a terra, id certo non dum dignosci licuit.<sup>68</sup>

<sup>64</sup> Parafraseo al texto de Edmond Pourchot, *Institutiones philosophicae ad faciliorem veterum et recentiorum philosophorum intelligentiam comparata*, Lugduni, 1733, *Physica sive Natura scientia*, pars secunda, sect. II, cap. VI De Marte, Jove & Saturnum.

<sup>65</sup> Parafraseo a la obra de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. II *Physica particularis*, tract. I, dissert. III, sect. IV De Marte, Jove & Saturno.

<sup>66</sup> Este pasaje aparece en Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, como una cita de Cassinus, in *Actis Acad. Parisiensis ad annum 1715*.

<sup>67</sup> Parafraseo al texto de Joseph Zanchi, *Philosophia mentis & sensuum ad usus academicos accommodata*, Viennae Austriae, 1753, tom. III *Physica particularis*, pars prima, dissert. II, sect. II, cap. I De luna.

<sup>68</sup> Parafraseo a la obra de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. III *Physica particularis* pars prima, dissert. V, sect. IV motus Saturni.

Circa Saturnum quinque satellites sive planetae observantur ex his unum, qui ordine est quartus invenit Hugenius, reliquos vero Cassinus qui etiam alios satellites adhuc inter quartum et quintum latere suspicatur, quos etiam se vidisse affirmat Franciscus Fontana. Omnes sunt corpora opaca non secus ac ipsi planetae. Illorum omnium periodus circa Saturnum exactissime fuit a clarissimo Cassino definitione, quam quidem brevitatis gratia omittimus, ibi tamen videri poterit. De distantia et magnitudinem quinque minorum planetarum variae fuere Astronomorum opiniones, quas omnes recensere nimis molestum esset videri tamen possunt apud Brixia. // (f. 207r)

### Paragraphus 3

#### De Cometis

Cometa dicitur sydus, quod crine sive coma vel cauda donatum subito quandoque in coelo appareat et deinde paulatim a visu nostro sese subducit adeo ut post certum tempus plane dispareat.<sup>69</sup> Ratio est diversae figurae, quam prae se ferunt diversa quoque cometae sortiti sunt nomina illi, qui circumquaque radiorum capillitio cinguntur criniti nuncupantur; illi autem quibus longus radiorum tractus conjunctus est caudati nominantur qui denique breviori cauda admodum barbae refulgent barbati dicuntur.<sup>70</sup>

Notabiliora cometarum phaenomena sunt haec. Primum, cometae non sunt omnes aequalis durationis, sed alii aliis diurniores, aliqui enim per paucos dies, alii per mensem aut menses, alii denique per integrum annum conspiciuntur. Secundum, cometarum barba aut cauda semper in partem soli adversam projicitur et haec rectae quidem communiter apparent, quandoque tamem ante finem suae durationis in unam partem inflectitur. Tertium, moventur dupli motu diurno scilicet ab ortu in occasum ac proprio ab occasu in ortum, oblique tamen sicut caeteri planetae. Quartum, prope solem communiter apparere incipiunt, ideoque statim post solis occasum ibidem observantur, aut etiam ad orientalem plagam ante solis ortum. Quintum, sub uno, eodemque colore minime videntur, alii enim rubei, alii flavei, alii subcinerici videntur his presuppositis sit.<sup>71</sup>

#### Quaestio unica

#### Quodnam sit cometarum natura?

In varias aberrarunt Philosophi vias in assignanda // (f. 207v) cometarum natura. Aristoteles cum suis scholasticis asserit cometas esse exalationes in sublimi aere accensas. Heraclidus, Metrodorus et Galileus affirmarunt esse nubem a sole illustratam.

<sup>69</sup> Parafraseo al texto de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. III Physica particularis, dissert. V, sect. VIII De cometis.

<sup>70</sup> Parafraseo a la obra de Tosca, *Compendium philosophicum*, tom. V, tract. V, lib. III, cap. VII De cometis.

<sup>71</sup> Véase Tosca, *Compendium*, tom. V, tract. V, lib. III, cap. VII De cometis.

Hevelius, Keplerus, et Fromondus asserunt cometas fieri ex aggregatione halituum ex planetis, praesertim ex sole progredientibus et in unum locum coeuntibus.<sup>72</sup> Anaxagoras et Democritus asseruerunt cometam esse plurium stellarum coitum invicem se illustrantium. Demum Pitagoras et Seneca cum recentioribus inter errantia quaedam sydera collocarunt cum his.<sup>73</sup>

### Sit conclusio

Cometae sunt errantia quaedam sydera quae una simul cum aliis a Deo condita certa constantique periodo in orbem redeant.<sup>74</sup> Probo 1<sup>o</sup> Cometae inter errantia sydera annumerari debent, si certa lege constantique periodo perinde prorsus ac planetae alii moveantur et in orbem redeant, sed ita sunt cometae: ergo. Major negari non potest, minorem vero probo ex lucidentissimo Astronomorum testimonio clarissimus Hallejus testatur cometam anno 1531 ab Apiano observatum eundem fuisse cum illo qui anno 1607 a Keplero et Longomontano descriptus est, quemque ipse reversus viderat anno 1682<sup>75</sup> his observationibus ductus clarissimus vir aussus est ejusdem redditum fidenter praedicere anno 1758 et praedictionem maximo Astronomorum recentiorum gaudio confirmavit eventus nam die 25 septembbris praedicti anni 1758 a quodam rustico saxoniae vissus est auguratus cometa, et die 21 januarii sequentis anni. Primus omnium illum observavit Dominus Masier Academiae Scientiarum Astronomus qui conformiter ad calculum sui magistri Domini De Lisle cometam quaerebat in ea coeli parte in qua apparere debebat ut videri est apud Almeidam.<sup>76</sup> Caeterae observationes ibidem sunt legendae. // (f. 208r)

Probo 2<sup>o</sup> Cometae ejusmodi quos Astronomi eosdem fuisse arbitrantur eadem inclinatione eisdemque in nodis, eadem denique velocitate eclipticam secaverunt ut constat ex *Historia Academiae Scientiarum* annis 1699 et 1702 atque duo diversi planetae non possunt habere ista tria aequalia, ut in confessu est apud omnes Astronomos: ergo cometae ejusmodi minime diversi fuerunt, sed unus et idem post diversas revolutiones rediens: ergo cometae sunt errantes planetae qui certa constantique periodo moventur. Confirmatur, quia septem planetae eorumque satellites eadem loca pertransirent, eademque velocitate apparent optime deducunt Astronomi illos certa quadam periodo moveri, atque in orbem redire, sed haec omnia manifestissime observantur in cometis patentibus Cassino, [Guilelmus] Visthon et aliis Astronomis apud Almeidam ergo merito inter planetas recensentur cometae.

<sup>72</sup> Parafraseo al texto de Tosca, *Compendium philosophicum*, tom. V, tract. V, lib. III, cap. VII De cometis.

<sup>73</sup> Parafraseo a la obra de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. II Physica particularis, tract. I, dissert. III, appendix De cometis.

<sup>74</sup> Véase Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. II Physica particularis, tract. I, dissert. III, appendix De cometis.

<sup>75</sup> Véase Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. II Physica particularis, tract. I, dissert. III, appendix De cometis.

<sup>76</sup> [al margen: Tom. 6<sup>o</sup> vespero 31].

### Solvuntur argumenta

Arg. 1º Si cometae essent planetae, quo proprius ad terram accederent majores viderentur, atqui hoc est contra experientiam, nam quae primo die apparuerunt maximi sunt. Respondeo negando maiorem quia cum cometae sunt corpora opaca, constantque partibus heterogeneis non secus ac coeteri planetae luce a sole mutuata resplendent. Minus tamen fulgere debent, minoresque a nobis videri necesse est dum sunt nobis maxime vicini, quia tunc infra solem versantur ac proinde ob tenebratam sui partem nobis obvertunt.

Arg. 2º Cometae multi variique sunt, et inter se dispare magnitudine, dissimiles colore &: ergo cometae non sunt &. Respondeo hanc cometarum dissimilitudinem tum inter se tum a caeteris astris fundamentum esse non posse ad affirmandum illos non esse sydera errantia, nam ut eleganter Seneca: licet omnes stellae inter // (f. 208v) se dissimilem habeant aliquatenus faciem; nihil tamen prohibet ista sydera esse ita similiter de cometis discurrendum sic 1s, 2s et 4s Jovis satellites magnitudinem et colorem sensibiliter mutant, et nihilominus numerantur inter sydera errantia, quare jure merito Maraldus asserit nullam esse stellam quae in luce, colore et magnitudine non mutetur igitur et cometas inter sydera errantia anumerari possunt quamvis luce, magnitudine, colore dispare appareant.

Arg. 3º Si cometae essent sydera errantia intra zodiaci terminos moverentur intra quod omne sydus cursus suos colligit, sed hoc est falsum: ergo. Respondeo negando maiorem, etsi enim septem noti planetae periodum suam sub zodiaco absolvant non ideo dicendum est existere minime posse planetas, qui sub zodiaco non moveantur, profecto enim tam Jovis quam Saturni comites jure merito habentur inter errantia sydera ab omnibus Astronomis quamvis in definienda eorum periodo circa suum respective primarium zodiacum minime huiusque consideretur. Praeterea ex nuperrimis experimentis a clarissimo Cassino peractis liquido constat cometas proprium signiferum sive zodiacum habere in quo certa lege determinataque periodo aestatisque temporibus moveantur, complectitur autem zodiacus ille planetarum his versiculis.<sup>77</sup>

Antinous, Pegasusque, Andromeda, Taurus, Orion, Procyon, atque Hydrias, Centaurus, Scorpius, Arcus.

Arg. 4º Si cometae forent errantia sydera sive planetae aestatis temporibus redirent atque quaedam lege et periodo moverentur atque vix duo reperiri possunt cometae qui eundem motum, locum, atque distantiam habuerint: ergo. Respondeo notandum modo esse cursum cometarum si non omnium saltem plurium adeo ut illorum loca per calculum possunt definiri, certoque determinari et praedici ut ex observationibus Astronomorum perspicuum // (f. 209r) est in nostris probationibus satis indicatis.

---

<sup>77</sup> Parafraseo a la obra de Corsini, *Institutiones philosophicae*, tom. III Physica particularis, tract. I, disp. II, cap. XII De cometis.

Arg. 5º In nostra opinione explicari nequit unde nam oriatur cauda vel barba cometarum: ergo. Respondeo negando antecedens. Fatemur quidem nondum inter Philosophos conveniri unde nam oriatur cauda illa. Apianus, Cardanus, Keplerus, Tosca et alii arbitrantur cometarum caudam a radiis solaribus per corpus cometae trajectis ac vi refractionis introrsum incurvatis efformari.<sup>78</sup> Cartesius cum aliis opinatur cometarum caudam oriri ex refractione quam patitur lux in illius progressu a corpore cometae in oculum spectatoris. Hevelius, Newtonius, Brixia et alii propugnant caudam illam esse vapore quemdam subtilissimum, qui est cometae corpore, solis actione incandescente erumpens atque in partem a sole aversam propulsus, ipsius solis lucem in nos reflectit.<sup>79</sup> Ex his solutionibus haec ultima mihi verosimilior videtur.

Cauda autem in partes a sole aversas constanter projicitur non solum quod rarior, leviorque sit ambiente aura verum etiam quia solaribus radiis continuo impellatur, plurimis enim experimentis compertum est radios solares non omni prorsus impulsionis vi carere, varia quippe levissima materiae filamenta in foco lentis istoriae radiis ipsius obiecta notabiliter impellit: igitur etsi levissima sit apud nos solarium radiorum impulsio, tanta tamem esse potest in his liberrimis spatiis, in quibus versantur cometae quanta ad dispergendarum, dirigendarumque in partes a sole aversas fumosam substantiam, quae ex illorum corpore erumpi sufficiat.<sup>80</sup>

Cur autem in cometis frequentius quam in caeteris syderibus cauda videatur obscurum et incertum est, interim cum Hevelio et Newtono suspicari possumus id ex diversa corporum substantia ex qua diversi prodeunt vapores ex oriri sicut planetae singuli si lunam exceperis atmosferam habent sibi circumfussam et solus // (f. 209v) saturnus anulo coronatur.<sup>81</sup> Ita similiter de cometis est ratiocinandum, quamvis vero cometarum cauda semper a sole avertatur, nonnumquam tamem aliquantulum incurvatur adeo nimirum ut pars ejus anterior convexa sit, altera vero cava, cuius phaenomenis ratio potest esse motus quem vapor est cometae corpore egrediens ejusdemque caudam constituens recipit, alter nempe quo tendit in partes soli adversas, alter quo motum cometae in orbita sua progredientis sequitur, hic enim cum sit tardior motu ipsius cometae, propter aliqualem resistantiam quam patitur necesse est, ut in ejusmodi progressu aliquantulum immoretur, cumque quo altius assurgit, eo fiat rarior et longior necessario cauda majorem resistantiam pati debet ac per consequens ipsam incurvari, ita ut anterior ejus pars convexa sit, altera vero cava.<sup>82</sup>